
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 379
In data  10/12/2024 

OGGETTO:  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  NEL  RICORSO  AVANTI  AL  T.A.R.  VENETO 
R.G.N.  1148/2024  PROMOSSO  DA  BIBIONE  SPIAGGIA  S.R.L.   CONTRO  IL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

L'anno  2024,  addì  10,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  10:00  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 379 del 10/12/2024 1



OGGETTO:  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  NEL RICORSO  AVANTI  AL  T.A.R.  VENETO  R.G.N. 
1148/2024 PROMOSSO DA BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. CONTRO IL COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune ha ricevuto la notifica del ricorso proposto dal Villaggio Turistico internazionale  
s.r.l.,  nei  confronti  dell’Ente  e  di  Bibione  Spiaggia  s.r.l.,  assunto  al  prot.n.24449  del  16.9.2024, 
successivamente registrato avanti al Tar Veneto al numero RG n. 1148/2024 con cui veniva richiesto:
l’annullamento 
<<  • della determinazione del Comune di San Michele al Tagliamento n.  624 del 14.06.2024,  avente a  
oggetto  «procedura  selettiva  per  l’assegnazione  in  concessione  demaniale  marittima  del  compendio  J)  
“fronte Villaggio Turistico Internazionale” per la durata di anni venti.
Approvazione dei verbali della procedura e aggiudicazione» della concessione a Bibione Spiaggia s.r.l.[…];  
•  della  Determina  dirigenziale  22.4.2024,  n.  418,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  
giudicatrice[…];
• del Verbale n. 1 della seduta del 24.4.2024 della Commissione giudicatrice, nel quale quest’ultima ha  
autonomamente  deciso  di  fissare  sub-criteri  in  pretesa  specificazione  dei  criteri  di  cui  alla  Tabella  1  
allegata al Regolamento comunale per l’uso del demanio marittimo;
• di ogni altro atto connesso e presupposto, ivi inclusi:
- gli altri verbali della commissione giudicatrice (n. 2 del 24.4.2024; n. 3 del 30.4.2024; n. 4 del 2.5.2024,  
quest’ultimo anche nella  parte  in  cui  “ravvisa  la  necessità  di  alcuni  chiarimenti  per  poter  valutare le  
proposte su alcuni  punti”; n. 5 del  31.5.2024,  n.  6 del 6.6.2024 – […]  che hanno ritenuto ammissibile  
l’istanza concorrente di Bibione Spiaggia s.r.l. e le hanno attributo il punteggio finale;
- nonché specificamente e per quanto occorra, le note prot. n. 14178 del 24.5.2024 del settore Urbanistica  
ed Edilizia privata […], prot. n. 14732 del 30.5.2024 del Settore economico finanziario – Servizio Attività  
produttive […], prot. n. 14908 del 31.5.2024 del Settore economico finanziario […], che hanno risposto alla  
richiesta di chiarimenti rivolta dalla Commissione, del 2.5.2024 […];
•  per  quanto  occorra,  del  documento non datato  intitolato “istruttoria  Compendio  “J” – fronte  VTI”,  
firmato dai membri della Commissione giudicatrice […];>>
nonché  l’accertamento  della  spettanza  dell’aggiudicazione  del  compendio  J)  a  Villaggio  Turistico 
Internazionale s.r.l. e la dichiarazione di inefficacia di ogni contratto o atto, anche di anticipata occupazione 
ex art 38 Codice della navigazione, conseguente all’aggiudicazione, eventualmente stipulato o emesso medio  
tempore tra Comune di San Michele al Tagliamento e Bibione Spiaggia s.r.l. in relazione alla concessione de 
qua.

Visto il controricorso con ricorso incidentale presentato da Bibione Spiaggia s.r.l.;

Vista  l’opportunità  di  costituire  il  Comune  nel  giudizio  sopra  descritto  al  fine  di  difendere  l’operato  
dell’Amministrazione;

Verificato che l’udienza è stata fissata per il 12.2.2025;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.103 del 13.10.2022 con il quale il  Comune di San 
Michele al Tagliamento ha aderito alla Convenzione con la Città Metropolitana di Venezia per l’Ufficio  
Unitario di Avvocatura civica Metropolitana;

Considerato che:
- per  consolidata  giurisprudenza,  per  la  P.A.  –  in  particolare  gli  enti  territoriali  e  locali  –  la  

costituzione  in  giudizio  implica  una  particolare  manifestazione  di  interesse,  sia  in  ordine  alla 
resistenza, sia alla proposizione di liti attive, la quale passa attraverso un preordinato procedimento, 
il cui polo attrattore resta, pur sempre, il livello politico, che ne ha la rappresentanza ed il governo. Il  
difensore patrocinante, di conseguenza, è abilitato ad agire innanzi al Giudice in virtù di mandato 
rilasciato dal legale rappresentante dell’ente alla stretta stregua delle regole interne, che presiedono 
ai processi decisionali  delle singole amministrazioni  in ordine alla materia giustiziale (da ultimo 
Consiglio di Stato, sez. V, sentenza 16-5-2014, n. 2518);

- l’art. 24 dello statuto comunale dispone che “1. Il Sindaco, in qualità di capo dell’Amministrazione,  
ha la rappresentanza generale dell’ente … in particolare il Sindaco: a) ha la rappresentanza del  



Comune, compresa la rappresentanza legale in giudizio”, cui compete, pertanto, la sottoscrizione 
della procura ad litem;

- la nomina del difensore o del legale del libero Foro per agire o resistere in giudizio, rientra nelle  
attività gestionali di competenza dei dirigenti delle amministrazioni pubbliche (da ultimo C.d.S, sez. 
V, n. 730/2012);

Rilevato  che  il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  -  Servizio  Demanio  ,  alla  luce  di  quanto  
premesso e  considerato,  propone l’approvazione della  costituzione in  giudizio con atto  immediatamente 
eseguibile, al fine di affidare all’Ufficio Unitario di Avvocatura Civica Metropolitana di Venezia il compito  
di  individuare,  nell’ambito  delle  professionalità  presenti  all’interno  del  proprio  settore,  il  legale  che 
rappresenterà l’Amministrazione comunale nell’ambito del giudizio sopra indicato;

Dato atto che con comunicazione acquisita al prot.n. 29386 del 7.11.2024 l’Avvocatura Civica della Città 
Metropolitana di Venezia ha trasmesso un preventivo di € 2.000,00;

Dato atto altresì che, come precisato nel preventivo, della somma ha valenza figurativa poiché:
- è dovuta dal Comune solamente nel caso di sentenza favorevole a spese compensate;
- in caso di sentenza favorevole con condanna alle spese di controparte, la somma - nella misura
- liquidata dal Giudice - sarà recuperata a cura dell’Avvocatura e successivamente all’introito nelle  

casse comunali, il Comune provvederà a riversarla alla Città Metropolitana;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E 
ASSESTAMENTOGENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE 
VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  del  dirigente  del  Servizio 
Demanio e  del  Settore  Economico Finanziario,  Dott.  Luca  Villotta,  espressi  in  ottemperanza all’art  49, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 379 del 10/12/2024 3



per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. far proprie e di approvare le premesse della presente deliberazione;

2. di promuovere, per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui interamente richiamati  
quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la costituzione in giudizio del  
Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  nell’ambito  del  procedimento  nr.  1148/2024  R.G. 
promosso da Bibione Spiaggia s.r.l. contro l’Ente avanti il T.A.R. del Veneto;

3. di dare atto che ad ogni adempimento conseguente alla presente deliberazione provvederà con 
successiva apposita determinazione il Dirigente del Settore Economico finanziario – Servizio 
Demanio;

4. di dare atto altresì che il Sindaco provvederà ai sensi dell’art. 24 del vigente Statuto comunale a  
sottoscrivere  apposito  mandato  all’ufficio  Unitario  di  Avvocatura  Civica  Metropolitana 
conferendo a quest’ultima mandato di patrocinare l’Ente in tutte le fasi del giudizio conferendo 
all’uopo  ogni  più  ampia  facoltà  e  potere  di  legge,  compresa  quella,  laddove  necessario,  di 
proporre ricorso per motivi aggiunti e assumere ogni ulteriore iniziativa giurisdizionale connessa 
e utile per la tutela dell’Ente;

5. di  dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta  
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

6. di stabilire che le eventuali spese di giustizia vengano imputate al cap. 60/2 intitolato; “Quota  
parte spese ufficio unitario di avvocatura civica metropolitana” che trova copertura finanziaria;

7. di dare atto altresì che tutta la documentazione acquisita rimane depositata agli atti;

8. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del  
Servizio Demanio e alla regolarità contabile del dirigente del Settore Economico Finanziario,  
espressi in ottemperanza all’art. 49 del TUEL

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO AVANTI AL  
T.A.R.  VENETO  R.G.N.  1148/2024  PROMOSSO  DA  BIBIONE  SPIAGGIA  S.R.L.  CONTRO  IL  
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
06/12/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO AVANTI AL  
T.A.R.  VENETO  R.G.N.  1148/2024  PROMOSSO  DA  BIBIONE  SPIAGGIA  S.R.L.  CONTRO  IL  
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
06/12/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 379 del 10/12/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 10/12/2024 n.379 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 28/12/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 17/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 17/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  17/12/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 17/12/2024 17:08:52
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


